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BÁO CÁO 

Về tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 7 

và chương trình công tác của UBND xã tháng 8 năm 2021 

 

Qua soát xét tình hình và căn cứ vào nghị quyết HĐND xã về việc phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2021. Các cấp, các ngành, cán bộ và nhân dân trên địa 

bàn đã nỗ lực phấn đấu triển khai thực hiện và đạt được những kết quả trên các 

lĩnh vực Kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng  trong tháng 8, cụ thể như sau: 

 

 I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

 Trong tháng 7/2021, trên cơ sở chức năng nhiệm vụ của từng bộ phận, 

các cán bộ, công chức thuộc UBND xã đã tham mưu UBND xã chỉ đạo, điều 

hành triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm sau: 

1. Nông nghiệp 

    Tích cực chỉ đạo triển khai sản xuất vụ Hè Thu, chỉ đạo các HTX nông 

nghiệp thường xuyên phối hợp Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp điều tra, dự tính, 

dự báo tình hình sâu bệnh và có biện pháp phòng trừ kịp thời. Hiện nay lúa đã trổ 

xong 100%, phấn đấu thu hoạch vụ Hè thu 2021 xong trước ngày 30/8/2021. 

- Tập trung chỉ đạo tăng cường công tác theo dõi, phòng chống dịch bệnh 

cho đàn gia cầm; triển khai tốt công tác tiêm phòng gia súc, gia cầm vụ Thu cho 

vật nuôi trên địa bàn xã năm 2021. 

2. Xây dựng, tài nguyên môi trường, Tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ 

 - Tiếp tục  chỉ đạo công tác quản lý nhà nước về đất đai, nhất là điều chỉnh 

quy hoạch sử dụng đất năm 2021, định hướng đến năm 2022.  

- Đã tập trung chỉ đạo công tác quản lý nhà nước về đất đai, nhất là công 

tác quy hoạch sử dụng đất đến năm 2025. Phối hợp với đơn vị tư vấn tiếp tục 

triển khai lập các thủ tục hồ sơ, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo kế 

hoạch của dự án đo đạc, chỉnh lý hồ sơ địa chính. Hiện đang tập trung đẩy nhanh 

tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đất nông nghiệp trên địa bàn xã. 

 - Đã đăng kí tổ chức đấu giá đợt 2 (dự kiến cuối tháng 8/2021) để tạo 

nguồn phục vụ xây dựng các công trình xây dựng cơ bản theo Nghị quyết của 

HĐND xã. 

 - Thường xuyên tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức 

cho các tầng lớp nhân dân về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu. 

Tiếp tục chỉ đạo công tác tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức cho các tầng lớp 

nhân dân về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu. Tiếp tục chỉ đạo 

triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án thu gom rác thải, phong trào ngày Chủ 

Nhật Xanh rộng khắp trong toàn dân. Chỉ đạo thôn các thôn nạo vét các mương 

thoát nước, khơi thông dòng chảy ở khu vực dân cư.  

 3. Tài chính ngân sách 
Tiếp tục chỉ đạo việc thực hiện kế hoạch thu ngân sách xã năm 2021. Đồng 



thời thực hiện lập hồ sơ quyết toán các công trình, dự án đã hoàn thành đưa vào 

sử dụng theo đúng quy định. Đã phối hợp cấp phát tiền hỗ trợ thiệt hại do thiên 

tai năm 2020 gây ra trên địa bàn: đối với trồng trọt, trị giá 63.819.000 đồng; đối 

với chăn nuôi, trị giá 234.396.000 đồng. 

4. Văn hóa – Xã hội 
- Chỉ đạo các trường học rà soát cơ sở vật chất trường lớp, trang thiết bị 

dạy học để có kế hoạch tiến hành chống xuống cấp, bổ sung trang thiết bị đáp 

ứng yêu cầu nhiệm vụ cuối năm học để chuẩn bị khai giảng năm học mới 2021-

2022. Đồng thời tiếp tục triển khai kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia 

2021-2022.  

- Thực hiện tốt các chương trình y tế cộng đồng, chăm sóc công tác khám 

và chữa bệnh sức khoẻ cho nhân dân và phòng chống dịch bệnh theo kế hoạch 

của cấp trên.  

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, tuyên truyền phòng, 

chống bệnh Covid -19 gây ra. Tiếp tục xây dựng các chuyên mục phòng, chống 

bệnh Covid -19 gây ra để tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân; Tăng cường công 

tác kiểm tra, rà soát, quản lý chặt chẽ công dân nước ngoài, việt kiều, người lao 

động đi và về từ các địa phương có dịch trở về trên địa bàn xã (trong tháng có 

125 trường hợp về trên địa bàn). Đồng thời Khung cách ly để phòng, chống dịch 

Covid-19 tại Trường Tiểu học Quảng Thái (cơ sở Tây Hoàng) đã đón công dân từ 

khu cách ly tập trung tại T tỉnh về gồm 39 người: trong đó 25 nam, 14 nữ, có 01 

em nhỏ sinh năm 2018.  

5.Triển khai chương trình xây dựng nông thôn mới        

Tham mưu thông báo danh mục các công trình bê tông hóa đường nội thôn 

được hỗ trợ cho các thôn và hợp đồng với đơn vị cung ứng để mua và phân bổ xi 

măng cho các đơn vị thực hiện xây dựng công trình được hỗ trợ xi măng theo 

danh mục được UBND xã đã phê duyệt. Danh mục công trình và khối lượng xi 

măng để bê tông hóa đường nội thôn xã Quảng Thái năm 2021 với khối lượng 

220 tấn, giá trị 300 triệu đồng. 

6. Quốc phòng-An ninh, Nội chính 

 - Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản 

được ổn định, giữ vững. Đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực 

hiện tốt công tác trực sẵn sàng chiến đấu nhằm bảo vệ tuyệt đối an toàn trọng các 

dịp lễ trong năm. Tiếp tục triển khai lực lượng thực hiện kế hoạch tổng kiểm tra, 

mở đợt  cao điểm vận động  toàn dân giao nộp  và đấu tranh với tội phạm, vi 

phạm pháp luật  về vũ khú, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; đồng thời cập nhập, hoàn 

thiện dữ liệu thu thập thông tin dân cư, chỉnh sữa, kiểm tra , phúc tra, làm sống, 

sạch, đúng các thông tin và huy động lực lượng triển khai công tác nhập liệu 

DC01, DC02 vào hê thống  dữ liệu Quốc gia về dân cư.  

- Thường xuyên tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo trên địa 

bàn. Tiếp tục triển khai thực tốt công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại 

tố cáo của công dân đúng theo quy định của pháp luật. Nhờ làm tốt công tác tiếp 

dân định kỳ và công tác hòa giải ở cơ sở, qua đó các đơn thư khiếu nại, tố cáo 

không xảy ra trên địa bàn xã.  

- Căn cứ Quyết định số 307/QĐ-TTg ngày 27/02/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ về tổ chức Tổng điều tra kinh tế năm 2021; Chỉ thị số 07/CT-UBND 



ngày 26/02/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về tổ chức thực hiện cuộc Tổng Điều 

tra kinh tế và điều tra cơ sở hành chính trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế;  Kế 

hoạch số 04/KH-BCĐ ngày 18/3/2021 của Ban chỉ đạo tổng điều tra kinh tế và cơ 

sở hành chính huyện Quảng Điền về việc triển khai Tổng Điều tra cơ sở hành 

chính năm 2021 trên địa bàn huyện Quảng Điền, đến ngày 20/7/2021 UBND xã 

đã hoàn thành tiến độ điều tra cơ sở hành chính, điều tra kinh tế, đạt 100% so với 

kế hoạch. 

         - Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ 

thông tin và thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, tiếp tục theo dõi, chỉ đạo nâng cao 

hiệu quả, chất lượng hoạt động nâng cao hiệu lực hoạt động của bộ máy quản lý 

nhà nước, làm tốt công tác tiếp dân, giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố 

cáo nếu có. Đặc biệt là nâng cao hiệu quả hoạt động bộ phận tiếp nhận và trả kết 

quả xã. Đồng thời duy trì và áp dụng tốt hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN 

9001:2015 tại UBND xã.  

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết công việc, 

nhằm đảm bảo hoàn thành công việc và phù hợp với công tác phòng chống dịch 

thường xuyên tổ chức giao ban trực tuyến từ huyện đến xã để tăng cường công 

tác chỉ đạo phòng, chống dịch Covid - 19. 

 Trong tháng 07/2021 đã đăng ký hộ tịch 13 trường hợp;  Đăng ký chứng 

thực 60 trường hợp (chứng thực bản sao từ bản chính 42 trường hợp, chứng thực 

chữ ký 12 trường hợp, chứng thực hợp đồng giao dịch 06 trường hợp); Văn hóa 

xã hội tiếp nhận và giải quyết 14 trường hợp; Lĩnh vực Địa chính đã tiếp nhận  02 

hồ sơ và đã giải quyết trình lên cấp trên. 

II. NHIỆM VỤ THÁNG 8/2021 

Để tiếp tục phát huy những kết quả đạt được, khắc phục những tồn tại, 

hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ của UBND xã trong 

tháng 7, UBND xã yêu cầu từng bộ phận và các cán bộ, công chức trong 

UBND xã cần tập trung triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm sau:  

1. Chỉ đạo thu hoạch vụ Hè Thu 2021 đảm bảo khung lịch thời vụ; phấn 

đấu thu hoạch xong trước ngày 30/8/2021. 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực hưởng ứng 

tham gia thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới. Tập trung chỉ đạo triển 

khai kế hoạch thực hiện các chương trình trọng điểm trong năm 2021. Trong đó 

quan tâm huy động các nguồn lực, lồng ghép các chương trình mục tiêu quốc gia, 

các chương trình, dự án đầu tư trên địa bàn để tổ chức thực hiện đạt kết quả, mục 

tiêu kế hoạch đề ra. 

3. Chỉ đạo Chi hội trang trại, các hộ có rừng phối hợp với Hạt Kiểm lâm 

huyện triển khai thực hiện tốt phương án quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy 

chữa cháy rừng, trong đó tập trung cho công tác phòng cháy chữa cháy rừng. 

4. Tập trung chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc đẩy mạnh việc triển khai thực hiện 

chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao trong năm 2021. Tăng cường 

công tác quản lý nhà nước về đất đai, giải quyết dứt điểm các trường hợp vướng 

mắc về đất đai; tổ chức bán đấu giá quyền sử dụng đất đợt 2/2021 (07 lô tại khu 

phố chợ vùng trung tâm xã) tạo điều kiện phát triển dịch vu khu trung tâm và tạo 

quỹ đất bán đấu giá cho những năm tới. Tích cực chỉ đạo đẩy mạnh phong trào 



Ngày chủ nhật xanh, tạo hiệu ứng lan tỏa sâu rộng trong nhân dân, thực hiện kế 

hoạch phân loại rác thải tại các địa phương. 

5. Tập trung đẩy mạnh công tác thu ngân sách năm 2021, trong đó quan 

tâm đẩy mạnh thu nợ các khỏan thu theo quy định. 

6. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, phối hợp các đơn vị 

tư vấn triển khai công tác đo đạc, chỉnh lý bản đồ, hồ sơ địa chính, cấp Giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với 

đất trên địa bàn. 

Tiếp tục triển khai nhiệm vụ phát triển tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ trên 

địa bàn. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng cơ bản đang 

triển khai. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác lập hồ sơ quyết toán các công trình xây 

dựng cơ bản còn tồn đọng kéo dài.  

7. Đẩy mạnh công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khoẻ cho nhân 

dân. Tăng cường các biện pháp phòng chống dịch Covid-19; chấn chỉnh, xử lý 

nghiêm khắc các hành vi vi phạm. Thực hiện tốt các biện pháp quản lý, giám sát 

và khai báo y tế, xác minh đối với người từ các địa phương trở về.  

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đưa người lao động đi làm việc 

ở nước ngoài theo hợp đồng. 

8. Tiếp tục triển khai hiện tốt công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, 

đảm bảo trật tự an toàn giao thông; tiếp tục thực hiện nhiệm vụ bảo vệ nguồn lợi 

thủy sản trên địa bàn.  

9. Tập trung công tác tổ chức Bầu cử Trưởng thôn, Phó Trưởng thôn, 

nhiệm kỳ 2021-2023. 

10. Chấn chỉnh ngay lề lối, tác phong làm việc của CBCC; thái độ, cách 

ứng xử của CC tại Bộ phận TN&TKQ. Thực hiện việc kiểm kê, lập BB bàn giao 

tài sản và chịu trách nhiệm đối với tài sản được giao. Thực hiện nghiêm túc việc 

tiếp nhận, xử lý, giải quyết TTHC một cách kịp thời. Không gây phiền hà cho 

công dân. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả hoạt động 

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã. Phấn đấu duy trì và nâng hạng xếp loại công 

tác cải cách hành chính, chỉ số hài lòng của người dân năm nay của xã loại tốt. 

11. Tham mưu chuẩn bị tốt các nội dung: tổng kết công tác phòng chống 

bão lụt tìm kiếm cứu nạn năm 2020 và triển khai kế hoạch năm 2021 và các nội 

dung liên quan để báo cáo cấp trên. 

 Trên đây là tình hình thực hiện tháng 7 năm 2021 và chương trình 

nhiệm vụ tháng 8 năm 2021. UBND xã yêu cầu các Thủ trưởng các cơ quan 

đơn vị, trưởng ban ngành đoàn thể, ban điều hành các thôn, cán bộ chuyên 

môn chủ động lập kế hoạch tổ chức thực hiện một cách cụ thể, nghiêm túc./. 
 

Nơi nhận:                                                             TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- UBND huyện;                                                                    CHỦ TỊCH 
- TV Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các ban ngành, MT và đoàn thể cấp xã; 

- Các cơ quan và thôn đóng trên địa bàn; 

- Lưu VP.                                                                                        Phạm Công Phước 
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